

PREGÃO ELETRÔNICO 016/2022

Processo Administrativo E-DOC N° 2642/2022

ESCLARECIMENTO N° 01

DÚVIDAS:

Visando ofertar melhor equipamento para a DESO no PE 16/22, Lote 3, surgiram algumas dúvidas que precisam ser esclarecidas. Sendo assim questionamos:

BOMBAS SUBMERSÍVEIS - Lote 3

- 1) Em relação aos equipamento solicitados no LOTE03, são solicitados equipamentos com selo mecânico simples em carbeto de tungstênio. Seriam aceitos equipamentos com selagem dupla em carbeto de silício?
- 2) Em relação ao ITEM2 do LOTE 03, são solicitados equipamentos com 04 Polos ou mais. Neste caso, onde a altura manométrica é superior a 20mca, poderiam ser aceitos equipamentos de 2 Polos (Maior rotação)?
- 3) Quanto aos materiais de fabricação dos tubos guia e correntes de içamento, é solicitado o aço inox. Seriam aceitos tubos guia e correntes de içamento em ferro galvanizado?

RESPOSTA:

Segue resposta do Gestor da GOB7/DESO:

Em resposta ao pedido de esclarecimento realizado pela licitante, através do e-mail de 04/03/2022, informa-se que os materiais e equipamentos devem atender as especificações contidas no processo de contratação. Logo, não serão aceitos materiais/equipamentos com especificações diferentes as estipuladas. Assim, não serão aceitos os materiais/equipamentos dos três itens questionados.

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro-DESO